
令和７年度第１回中学校再編（学校統合）に関わる意見交換会 次第 

日 時 令和７年５月１６日(金) 
午後７時から

場 所 篠島開発総合センター

２階 集会室

１ 教育長あいさつ

２ 南知多町中学校再編（統合）についてのアンケート調査

３ 質疑応答

４ 教育長あいさつ

５ その他

中学校再編に対するご意見記入



（案）

       令和７年５月  日

篠島地区保護者の皆様へ

                            南知多町教育委員会

南 知 多 町

南知多町中学校再編（統合）についてのアンケート調査

日頃は、南知多町の教育にご理解・ご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、本町では将来を見据え、子どもたちにとってよりよい教育環境を整備するた

めに中学校再編を進めてまいりました。これにより、令和５年に４中学校（内海・豊

浜・師崎・日間賀）を統合して南知多中学校を開校しましたが、篠島中学校はいくつ

かの課題があり、統合を見送りました。

開校後２年が経過し、南知多中学校の学校生活の状況が分かり、篠島地区での意見

交換会においても様々なご意見を伺うことが出来ました。ありがとうございました。

今回、これらを踏まえ、保護者の皆様が中学校再編（統合）に対してどのようなご意

見かということを理解するため、アンケート調査を実施することにしました。

このアンケート結果を踏まえ、今後の中学校のあり方を検討したいと考えておりま

す。お子様とよくご相談のうえ、保護者としてのお考えをお答えください。

※ お子様が在園・在学の場合は、別紙「回答用紙」に記入の上、封筒に入れ封をして

所属の園・学校へ6月６日（金）までにご提出ください。 

※ お子様が未就学の場合は、添付の小封筒に入れ、南知多町教育課宛て郵送してくだ

さい。

お忙しいところ、お手数をおかけしますがよろしくお願いします。 

＜お問合わせ先＞ 

南知多町教育委員会 教育課 

学校教育グループ 

電話（０５６９）６５－０７１１ 内線５５５ 



＜ ア ン ケ ー ト 調 査 ＞（案）

１ お子様の所属について、お答えください。複数のお子様がいる場合、同じものがお

手元にあると思いますが、それぞれのお子様に合わせてお答えください。 

  ア 未就学  イ 小学生１～３年  ウ 小学生４～６年  エ 中学生  

２ 中学校の統合について、どのようにお考えですか。次のア～カからお気持ちに一番 

近い記号を一つ選んでください。 

ア 中学校を統合する必要はない。ずっと篠島中学校のままでよい。 

イ できるだけ早く南知多中学校へ統合した方がよい。 

（現段階で最も早く統合できるのは令和９年度） 

ウ 新校舎が出来ていなくても、当初の計画にあった令和１０年度での統合がよい。 

エ 新校舎完成では、ずいぶん先過ぎる。現在の南知多中学校の位置でもいいので、 

少しでも早い時期がよい。（令和11～14年度での統合） 

オ 新校舎が完成し、南知多中学校が移設する時期に合わせて統合するのがよい。 

（令和１５年度予定） 

カ わからない。 

キ その他 

    ＜上の記号と統合時期の考え方＞ 

   現在         イ   ウ       エ        オ 

令和 ７年   ８年   ９年  10年  11年  12年  13年  14年  15年  16年  

３ その他、中学校再編についてのご意見がありましたらお書きください。 



アンケート調査「回答用紙」（案）

設問１ 

お子様の所属を選んでください。 

未就学は ア      小学生１～３年は イ 

小学生４～６年は ウ  中学生は エ 

（複数のお子様がいる場合、それぞれのお子様の 

回答用紙に記入し、別の封筒でお出しください） 

記号 

設問２ 

ア～キから一つ選んでください。 

＜キ その他のご意見＞ 

記号 

設問３ 

中学校再編についてのご意見・ご質問がありましたらお書きください。 

ご協力ありがとうございました。


